Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação para Solicitamos de V. Sª. estudos técnicos que possibilitem atender a solicitação

de moradores e comerciantes do Bairro Morada Nova.

Segundo  informações  dos  requerentes,  as  vias  que  são  rota  do  transporte  coletivo,

precisam urgentemente de reforço na sinalização. O Bairro tem crescido bastante, o que faz

com que a circulação de veículos seja intensa, inclusive de caminhões. Ainda, muitos veículos

circulam acima da velocidade permitida e não respeitam as normas de trânsito, colocando

diariamente condutores, passageiros e pedestres em risco.

Diante  dos  relatos  e  para  trazer  mais  tranquilidade,  conforto  e  segurança  para  a

comunidade, solicitam as sinalizações.

Na certeza de merecermos vossa atenção, renovamos nossos protestos de mais elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pelo fato de que a situação supranarrada coloca em

risco a segurança viária e a integridade física de motoristas, ciclistas e pedrestes.

Câmara Municipal de Uberlândia, 10 de abril de 2024.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

rij
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
40

15
53

54
9/

63
53

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 96752/2024

APROVADO
10ª Reunião Ordinária - 12/04/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PP

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

rij
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
40

15
53

54
9/

63
53

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2